In feria introductis in honorem dei & sanctorum, nisi ob necessitatem vel pietatem, iudicium exerceri non potest etiam de confessu partium: feria tamen introductis fauore hominum partes renunciare possunt. Capitulum quartum.

Con quibus est nobis: & infra. Quanvis non prorogari, sed expediri deceat questiones: debet tamen iudiciale strepsum diebus conquesceri feriatis, qui ob reueretiam dei nos contur esse statut: scilicet natali domini, sancti Stephani, Ioannis Evangelista, Innocentium, sancti Siluetri, Circuncisionis, Epiphaniae. vii. diebus dominicae passionis, resurrectionis cum. vii. sequentibus, Ascensionis, Pentecoster, cum duobus qui sequuntur, Natiuitatis Iohannis Bapti. Festinatum omnium virginitatis gloriose. xij. Apostolorum, & precipue Petri & Pauli, beati Laurentii, Dedicationis beati Michaelis, Solenitatis omnium sanctorum ac diebus dominicis, ceterisq; solenitatibus quas singuli episcopi in suis dioecesis cum clero & populo duxerint solenniter veneradasi: quibus utiq; solenitatibus feriatis necessestur vrgear, vel piezas luadear) viquadeo conuenit ab huiusmodi ablinere, vt cœlentieribus etia partibus, nec processus habitus teneat, nec tenteta quam contingit diebus huiusmodi promulgari. Licit diebus feriatis, qui gratia vindemiarum vel incisum ob necessitates hominum indulgentur, procedi valeat, si de partium proceſſerit voluntate.

De ordine cognitionum. Tit. x.

Clemens. iii. Alatino episcopo.

Contra a mulierem vindicantem aliquem in maritum, admittitur exceptio consanguinitatis: que prius discussenda est, quam super matrimonio pronuncietur: & sufficit super ipso principali pronuntiare, hoc dicit. Capitulum primum.

Stelleximus, quod cum quedam mulier peteret quendam in virum, testes ad sua intentionis affectionem induxit: per quos pars viri futurum sibi praudicium metuens, exceptionem consanguinitatis obiecit, ex qua intendit petitionem mulieris elidi: & infra. Inquisitione tuz taliter duximus respondeundum, quod cum exceptione probata qualibet principaliter perimitur, antè est cognitum de ipsa, quam ad definitio-
ni articulam procedatur quo factò viru ab imputatione mu-
lieris

De ordine cognitionum

116

lieris (prout exposcit ratio iuris) absoluat.

Innocentius. iii. episcopo Narmani.

Si reus contra auctorem spoliatorem spoliationem opponit: aut excipiendo, & tunc prius audiatur, & ea probata responderet non cognovit: sed per hoc non restituatur, aut agendo, & tunc simul rite que quæſtio terminatur, & ea probata restituatur. Cap. ii.

CVM dilectus filius abbas de Ferentino, de nobilibus viris armatis, & cum exercitu ad castrum monasterij venientes, in predictis animalibus & aliis damnificare dictu monasterium presumperunt: de quibus iustitiam sibi fieri postulabat. Et contra litis cœlestationem sub forma exceptionis fuit ex aduerso respōsum, quod per ipsum dolum & violentiam castrū Strati amiserant: quod & progenitores corum tenerant, & ipsi possederant in quiete: sibi petentes prius restitui, quād petitib; ipsius respōderent, praesertim cum testes haberent praesentes, per quos intentionem suam incontinenti probare volebant. Verum ex parte abbatis fuit taliter replicatum, quod ab eo restitutio peti non poterat, qui non fuerat spoliator, praesertim cum dictum castrum ad ius & proprietatem sui monasterij pertineret: quod etiā pars aduersa nullatenus negabat. Vnde & verus dominus ad quem ab alio res sua possella revertitur etiam post tempora longiora, retentio debet commodum obtinere: & iudicium restitutorum cōtra spoliatorem tātum competere dignoscitur: & infra. Nos autem distinguēdum esse credimus, utrum spoliationis quæſtio ab eisdem nobilibus sit obiecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an in forma exceptionis ad intentionem aduersarij repellendam: cum ea in modum actionis propria, intelligentiam mutue petitiones se se tanquam diuersa minime contingentes: ac per hoc iuxta regulam iuris qua dicitur. Qui prior appellat, prior agat: que prius esset proposita, prius foret tractāda, quanquam in idem iudicium amb̄ deducatur, yicissimque tractate, simul essent eadem sententia terminanda. Sed quoniam quæſtio illa fuit ab eisdē nobilibus tantū in modo exceptionis obiecta: interloquēdo pronūciamus, ut probationes eorū super ipsa exceptione primitus audirentur, & ea probata legitimate, abbatī non cogeretur respōdere super petitionib; memoratis, donec restitueretur ab ipso: cū spoliatori spoliat ante restitutionē nō cogatur villaten⁹ respōdere. Vnde spoliatione in modū exceptionis tantū probata, non est per hoc restitutio facienda. Quemadmodum si in modū ex-
ceptio.

p. iij. exceptio.

Decretalium Gregorij Lib. ii. Tit. xj.

ceptione aliquod criminis testi oblicitur, ut i testimonio repellatur, eti crimen contra eum cuiuslibet probatum fuerit, non ideo fibi poena infigitur ordinaria, sed eius duxat testimonio non creditur quod ex ratione contingit, quoniam in ipsum accusatio non procedit. Tellei etiam, quorum testimonium reprobatum, inter infames quasi ex falso testimonio non habentur.

Honorius iii. Ludouico regi Francorum.

Potenti hereditatem obstat exceptio naturalis, qua prius debet coram ecclesiastico indice terminari, hoc dicit secundum gloss. intelligenda quod hic erat prius coram iudice seculari petitum hereditas, & exceptum fuit de illegimitate.

Capitulum. iii.

T uam non credimus latere prudētiā, causam natalium reginae Cypri, ad examen nostrum i. vice que ad forū ecclesiasticū pertinet esse delata mē infra. Quia vero antequam natalium causam terminata esset, dependentē ex illa successionis causam incipere, nihil aliud esset, & diversis procelibus intricare negocium, & confusione quadā iudicij ordinē perturbare, forte ab ipsa regina fueris super hoc requisitus, donec iam dicta causa natalium apostolico iudicio finem accepit, patienter expellet.

Gregorius ix.

Agenz possessorio recuperande, non tenetur ante restitutionem suis spoliatoribus nisi super questione spoliationis responderet: postea tamen ab agendo repellē per exceptionem spoliationis, hoc dicū.

Capitulum. iii.

S per spoliatione conuentus, aduersus restitutioē petentem non est nisi super questione spoliationis, si cum tecō ueniat, audiendus: cum restitutioē pétito in hoc prūlegitata nosecatur, ut ipsam intentans non cogatur ante restitutioē spoliatoribus respondere. Quanquam ab agendo spoliatione ab eis in modum exceptionis proposita repellatur.

De plus petitionibus. Tit. xj.

Gregorius nonus.

Ponit quatuor modos plus pesendi, & penas plus potentium. Cap. i.
C onfiliū proutientur dici non potest, quod pecuniam tibi debitam, ante terminū ab aduersario repetuisse punitur enim imponuntur plus potentius, si super petitione sua duxerint in iudicio persistendum sit quod qui repetunt amplius sine causa, in expensis adversario condemnantur. Qui autem plus loco, ad intercessō tenentur: * pro eo q. utilitas admittitur debitoribus, qui habent sū statuto loco solvissent. Si vero a quo amplius

* Vide. l.
i. ff. de eo
quod certō lo.

De causa possessionis & proprietatis. II7

amplius tempore petitur, inducere duplicantur: nec item excipiē, nisi ei solvatur expensā. Te quoque dubitare non credimus, & causa plus petitur, cum aliquid in genere vel sub altera natione debetur, & rem in specie, vel unum præcisē peti contingit. Re autem, i. x. sint debita, & xx. perantur. Loco vero, cū quis non vbi conuenit soluere, sed alibi conuenit. Tempora quoq; cum ante diem vel conditionem petitur quod debetur.

De causa possessionis & proprietatis. Tit. xij.

Gregorius duci Siciliis.

Causa possessionis & proprietatis sub eodem iudice terminari debet: ne contra absentem est pronunciandum.

Capitulum. i.

Vtcepitis & infra. Legali prouisione decretum est tam momēti quām proprietatis causam sub uno eodemque iudice debere cognosci. * Nec nos contra inauditam partem aliquid possumus definiere.

Celestinus tertius.

i. & per to

Si actum est possessorio & petitorio, potest index receptis probatum tit. ff.

tionibus super viru quoque, prius discutere probationes super possessorio, de qui re.

& illud terminare, hoc dicit.

Cap. ii.

A d ultimum interrogati fuimus, si indices deputati ut de possessione & proprietate cognoscāt, grauius partium sumptibus parcere cupientes, de vtraq; commixtim audiane allegationes, pariter & tales admirantideinde prius audiant attestations de possessione, & pronuncient secundum tenorem illarum, utrum licite hoc agatur. Nos autem cum hoc sit in iure ciuili expressum) quod licite possit fieri respondemus.

Innocentius iii. archiepiscopo & canonici Sutrinii.

Si spoliatus possessorio & petitorio simul agens possessionem & spoliationem probat, sed non dominium seu proprietatem, obtinet in possessorio sed succumbet in petitorio.

Cap. iii.

C um ecclēsia Sutrina pastore vacaret, voti conuenientes, pastorem unani miter elegiūt, patentes iplus electionem à fede apostolica confirmari. Verūm clericū conuentualium ecclēsiarum ciuitatis eiusdem, consequenter suam deposuerūt querelam, quid cum in episcoporum electionibus ipsi ac predecessores eorum conseruerint interesse, vos eis renuntiatis & exclusis ad electionem procedere præsumpsistis: quā ob hoc non confirmari, sed infirmari potius postulabat. Par-tibus ergo apud sed apostolū confititū, in auditorū præsentia publica-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xij.

publicatis, pars canonicorum per testes à se introductos int̄entionē suā (quod ad eos tantū spectat et electio) sufficierter dicebant esse probatum. Parte clericorum nihilo minus adserente, quod per dicta testium quos produxerant, & ipsi adsercionem suam (quod electioni pontificum interesse debet) plenius probauissent per quæ constare dicebant eos electionibus trium episcoporum qui ecclesia Sutrinæ ultimè & immediatè prefuerat cum canonicis cathedralis ecclesiarum adfuisse, vocemq; hauiisse cum aliis eligēdi. Nos igitur quoniam deprehendimus testes vestros in prohibitis testimoniis variis extitisse, atq; aduersus fidem attestacionis sue corā auditoribus vacillasse, & q; negatiuā quodāmodo adstruere sāgabant, probare volentes ius electionis ita ad vos spectare, q; ad aduersarios minime pertineret; per testes vero aduersari partis fuit sufficiente ostensum, q; in triū episcoporum electionibus, de quibus praemissum est, clerici presentes assuerint, & vocem habuerint eligendi: praemissam electionem factam cōtradicentibus & exclusis decrevimus irritandam, clericos sepe dictos in eam quasi possessionē (quam ante controvēsiā motam habuerant) reducentes. Verum quoniam in questione predicta quicquid iuris vtraque pars in electione habebat, deductum in iudicium videbatur, cum iure ciuilis sit cautus, id venire in iudicium nō solum de quo actum est ut veniret, sed id non venire, de quo nominatum actum est ne veniret & secundum statuta canonica electiones episcoporum ad cathedralium ecclesiarum clericos regulariter pertinere noscātur, nisi alibi securus obtineat de consuetudine speciali: nec ex eo quod clerici antedicti se inter eligentes Sutrinos episcopos probaverunt tertio extitisse, ius eligendi propter breuitatem temporis vñq; ad prescriptionē legitimam non producti sibi acquirere potuerunt, & auctore non probante, qui conueniuntur, & si nihil praefliterit, obtinebit: ab eorum impetracione super electionibus faciendis vos duximus absoluendos, si predictis ecclesiasticis clericis super hoc perpetuum silentiuim imponentes.

Idem canoniciis de Bethlehem.

Idem dicit quo ad intellectum quod decretalis supra proxima.

Capitulum.iii.

Cum super electione Bethlehemitæ ecclesia iter R. subdiaconum nostrum, & P. canonicum sepulchri dominici questione verteretur: vñq; se pro electo gerente: cū prefatus subdiaconus à patriarcha Hierosoly. fuerit confirmatus & infra. Eum, qui se probauerat per secularem potentia spolia-

De causa possessionis & proprietatis. 118

tum: restituendum decrevimus, iustitia mediante. Verum quoniam tam possessorum quam petitorum deductum fuerat in iudicium, & tam restitutioñis quam electionis quodammodo plenius agitata, & constitit nobis electione virtusq; minus canonica extitisse (cum index de qua re cognoverit, pronunciare debeat) vtraque duximus sententialiter irritandam.

Idem episcopo Nouiomen.

Quod agit de proprietate, ante conclusionem causa possessorio adipiscenda vel recuperanda agere potest: post conclusionem revo, & ante sententiā hoc non potest, nisi iusta causa subiicit. C. a. r.

P astoralis officij: & infra. Sancti sicut intimati contingit aliquando, vt cum is qui se afferit spoliatum, iuum trahit spoliatorē in caufam, inter ipsa iuris auctoritate requisitus, quo malit experiri iudicio, item proprietatis ingreditur, de illata sibi violentia nulli faciē mentionē: cum autem fuerit in causa processum, nouum iudicium super possessorio nititur inchoare: & infra. Consultationi tue taliter respondemus, quod possessorio quidem iudicio, quod de recuperanda seu adipiscenda possessione proponitur, antequa renunciatiā sit, aut conclusum in proprietatis iudicium primū instituto agi potest ab eo qui rem copertis vindicare cum legali sit prouisione statutum, cum qui fundi vindicauerit ab eo cū que interdicto nihilo minus intetare. Aliis possessoriis iudicis in suo robo- re duraturis, quæ vindicationē dominij, sui natura procedunt.

Si vero renunciatiā fuerit vel conlūnum, vt iam posuit causa proprietatis definitiæ sententia calculo terminari: (nec lites libitis inculcentur, & via posuit fraudibus apertis) causa nō decisā possessorio nō erit vñdū. Nisi index, qui de causa cognoscit, hoc ipsum ex iusta causa viderit expedire, * puta * Vide. I. cū ex perspicuis indiciis facile arguitur iniurias inuasoris, dolū, cum & spoliato casu seu malitia probandi dominū subtraxerit fa glof. i. & cultratem. His igitur & aliis causis inspectūs quæ continentur ad not. C. de quītatem, aut iste mouerint animum iudicantis postquam e- dona. tū concilium fuerit, posse agi possessorio iudicio nō negam².

Idem episcopo & officiali sancti Andreæ.

Si petitorio & possessorio simul est actū, vna sententia terminatur: & primitur possessorum interminandis, sed in execu-

do praeuale petitorum. Capitulum. vi. * Vide. I. Cum dilectus: & infra. Ad quartū breuiter respondeamus, etiam. ff. quod cū sup possessorio & petitorio simul est actū: vñq; de mino. que vna sententia debet terminari. * Sed licet in gnuiciatioñe sit per Bart. possel-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xij.
possessio primitenda, in executione tamen debet proprietas praesulare.

Idem Veronae.episcopo.

Adiudicatur illi beneficium, qui probavit collatorem suum factum in possessione conferendi collationis tempore: per hoc tamen non prohibetur succumbens agere de proprietate iuris conferendi cum ipso collatore.hoc vult tota litera. Cap.vii.

Cum olim quælio que inter archidiaconum ex una parte, & archipresbyterum & canonicos Vincentini ecclesiæ ex altera: & infra. Quoniam per attestations nobis constitutæ eidem, quod ab episcopis Vincenç. archidiaconatus ipse sine reclamacione aliqua canonicorum, duobus archidiaconatu[m] nu[n]e (qui ante ipsum existabant) fuerat aliogoatus: & quia canonici predicti, judices reculare minimè debuerunt, cum causa predictis iudicis? fuisse delegata, de virtusque partis procuratorum assensu, predictum archidiaconatum eidem per definitum sententiâ adiudicare curauimus: canonicis Vincenç. perpetuum silentium imponentes: reseruata tamen eis questione proprietatis super collatione archidiaconatus ipsius forte super hoc contendere voluerint aduersus episcopum Vicenç. cu[m] res inter alios acta, nō debeat eis prædictum generare.

Honorius.ij. abbatu[m] sancti Cypriani Toreci diocesis,
& sancte Marix nouæ de Venetiis.

Si petens rem ex una causa succumbit, ex alia causa petere potest.hoc dicit quo ad literam. Vel sic: Petens rem in eam domini, possessionem probare non sufficit, hoc dicit quo ad titulum.

Capitulum octauum.

In causa que inter patriarcham Granden, ex una parte, & abbatem & conuentum monasterij sancti Georgij de Ventianis super subiectione ipsius monasterij ex altera. vertebarunt inuenimus pro eodem patriarcha probatum, quod inter alias abbas quædoque iuit ad eius synodus.l.fo. Venetorum ei plus annos exoluens? & infra. Ad hac cum de primis plures annos exoluens? & infra. I.fo. quos petiat ad subiectoris indicium, à patriarcha fit adū fff. si cer. pe taurit. portavit: ei non admimis, si alio iure de ipsius experiri voluerit, poteat.

De restitutione spoliatorum. Tit.xij.

Gregorius. ix. episcopo Constantinop.

Aduersus restitutionem petentem, non est audiendus reus de proprietate apponens, nisi auctore consentiente. Cap.i. Licet

De restitutione spoliatorum.

119

Iacet multum: & infra. Cōquestus est nobis Philahus cœcus, cuius campum ab ecclesiæ hominibus irrationabiliter occupatū. Quod sita est, quam ante omnem contentione possessio ei debuerat violenter ablata restitu: tame quis Eventus diaconus ipsius ecclesiæ consentiente illo constituit se legitime probatū dictum campum eiusdem ecclesiæ iuris esse, inquire veritatem: & si hoc probatū fuerit, huic dicendum est, ut: sua intentione discedat. Alioquin res ei ablata redatur.

Alexander.ij. Vigorens. episcopo.

Petenti restitutionem beneficij, non obstat renunciatio facta post spoliationem, quia presumitur non spontanea. Et seriose addidi, quia presumitur non spontanea, quoniam & si probaretur spontanea, debet obstat tali exceptio vel renunciatio in beneficialibus.

Capitulum secundum.

S Olicitè cures perquirere, quo tempore H. renuncianit ecclesiæ & si tibi constiterit eum spoliatum cum eidem ecclesiæ renunciavit: cōtra eum telos alterius partis de iuramento, & renunciatione sponte facta antequam restitutus fuerit, non admittas: quia non est verisimile, quod sponte iuri suo renunciaverit, qui renuciavit spoliatus. Sed telos eiusdem H. huc locum quibus intendit se probare quod violenter predicta ecclesia spoliatus dummodo idonei sunt recipere non postponas.

Idem.

Petens restitutionem beneficij non auditur, etiam si spoliationem probat, si probatur eam sponte illud beneficium prius resignasse.

Capitulum tertium.

A Ccepta questione P. clerici q. violenter fuerat ecclesia spoliatus, vobis dēdimus in mandatis, ut: hoc cōstaret, eam sibi restitui faceretis. Quo cognito, responsum est ab adversario, id non debere proficeret quod spontanea voluntate corā Eboracen. archiepiscopo apostolice leg. prescriptā ecclesiā abiurasset: * & infra. Mandamus, quatenus si vobis constiterit quod praefatus P. nullo meo vel vi coactus, sed spontaneè prælibaram ecclesiam taliter abiurauerit: ei super hoc perpetuum silentium imponatis.

Idem Vigorens. episcopo, & Elien archid. Tu inerdito de retinenda succumbit reus ipsius abiurazione probata. h. d. quo ad titulum.

A Vdita querela T. clerici q. H. persona ecclesiæ de Sader, Londonen. episcopo, & tibi fili archid. dēdimus in mandatis, ut si

* Vide l.

si quis vi.

§. differē-

tia. ff. de

acquiven-

ff. 111.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xij.

vt si vobis costaret q; praedictus H. alterius ecclesie personam haberet, vel iuramento spontaneo prestito firmauerit se memorato T. super eadem ecclesia questionem decantero nō moturum: ab eius molestia super hoc compesceretis eundem & infra. Cūm vero vobis plenius constitueret dictum H. nō solū ecclesie alterius personatum habere, sed etiam sponte voluntate ecclesiam de Pelen. in perpetuum abiurasse: prohibitis eidem ne dictum T. super hoc decantero molestaret. Licit autem nuncius eiusdem H. posteriores literas impetraverit formam aliam continentis, q; non obstantibus literis à parte altera impetratis, reuocari deberet si quid immutatum esset in causa postq; idem nūc iter ad nos adripuerit veniens: quia tamen non intelleximus, nec intelligi debuit vt reuocaretur quod per vos factū esset, authoritate literarum nostrarum, sed si quid presumptione vel violentia immutatum esse: mandamus quatenus sententiam quā proutlibus ante posteriorum literarum receptionem, occasione ipsarū nullatenus reuocare tentetis: & si cōtra sententiā ipsam aliquid statuillū studiatis id sublato app. obstatculo reuocare. Si vero post receptionem sequentium literarum sententia lata fuerit: ea non obstante iuxta tenorem ipsarum appell. postposita procedatis.

* Verbi.
R. uocetis
i. irritum,
Abbatis
nō intelli-
gitur de le-
gitimē a-
ctis.

Idem Brixien. episcopo.
Petenti restitucionem beneficii, questio institutionis non canonica referri non potest.

Capitulum. vi.

In literis tuis: & infra. Super illa questione, videlicet cum quis dicit se de possessione violenter electū: & aduersarius dicit eum nō fuisse canonice institutū: respondemus prius de violēta electione, quam de canonica institutione agi debet: quia praeō etiam est secundum rigorem iuris restituendus.

Idem Exon. episcopo.

Non obstat exceptiū criminis agenti interdicio unde. vi: vel Quid vi aut clam.

Capitulum. vi.

* Vide. I. Item cum quis dicit se de possessione violenter electū: vel aduersariorum clam possessione intrasse, & aduersarius ei crimē obligeat, ut eum à sua intentione repellat: nō occurrit nobis, quid illius obiectio admitti debeat: * vel principalis causa possit. Se propter hoc executio retardari: quoniam criminaliter aduerterius cum ante restitucionem agere non potest, cum prafatur eius existere inimicus.

se. p. Bart.

Idem Cantua. archiepiscopo.

Spoliatum etiam à indice iuris ordine prætermisso, ante omnis qui. poss. restitutur.

Capitulum. vii.

Conquerencia

De restitutione spoliatorum.

120

Conquerente nobis Renaldo clero accepimus, quid ipsum ecclesia de Vuerfort sine iudicio spoliasti. Quia verò iam non decet honestatem tuā clericos tua iurisdictio nō sine manifesta causa & rationabili suis beneficiis spoliare, quibus teneris paterna prouisione cōsuleremādamus, quatenus si est ita, praedicto clero praefatam ecclesiam cum redditibus inde perceptis restituas: & in pace eam possidere permittas. Restitutio autē facta, si quid aduersus cum super prescripta ecclesie proponere volueris: corā Exon. episcopo delegato à nobis per te vel per sufficentem responsalem tuum cum eodem R. ordine iudicario poteris experiri.

Idem.

Restitutio coniuncto viro probanti dispensationem & copulam, & de ipsius impunitate cauientur: si magna sit viri seuitia.

Capitulum. viii.

Ex transmissa nobis, & infra. Mandamus quatenus si vobis constiterit quid praefata mulier praedicto militi legitimè despōsata fuisse, & ab eo cognita ipsam ei restitu faciat, recepta tamen sufficienti cautione, quid illi nō debeat aliquod malum inferre. Si autem capitali odio ita muliere vir persequitur, quid merito de ipso diffidat: alicui probe & honesta mulieri usque ad cause decisionem custodienda studiosius committatur, in loco vbi vir vel parentes eius mulieri nulla possint violentiam infettere.

Idem.

Per solutionem pensionis res donata faclam donatario cum autoritate donatoris, acquiritur illi donatario rei donata possessio: adeo quid si ab illa expellitur, per interdilium recuperanda ageretur.

Capitulum. ix.

Vm venissem ad nos B. canonicus sancta Trinitatis defra proposuit q; cū Eboracen. archiepiscopus ecclesiam de N. en concessisset, & per scriptum proprium confirmasset, ita q; post decepsum G. clericī (qui praefatam ecclesiam tunc retinebat) vībus corū omnibus modis proficeret, & interim au- thoritate ipsius archiepiscopi idem G. ipsius canonici annūā solueret pensionem: & infra. Respondemus q; si praefati ca- ex stipula nonici à praedicta ecclesia autoritate eiusdem archiepisco tioe. ff. de pi viente clero perceperunt annum pensionem: eo mortuo, quāuis autoritatē eiusdem archiepiscopi non quiesceret, acquirent, vītiose tamen non sunt possessionem ingressi: * cum (sicut poss. & c. L. cautum est) si posideat, cuius nomine possidetur.

2. c. ev.

Lucius

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xiii.

Lucius iiij. archidiacono & Larchiepiscopo Turon.

*Si auctore agente petitorio, reus super eadem re deducit possessio-
nem, proceditur in solo possessario, iuffensa petitorio. Capitulum. x.
Ex coniectione B. mulieris ad nos noueritis peruenisse, &
cum C. miles eam sibi matrimonio copulasse, & maritali
affectione pertractas, ex ipsa filiam suę episcopis sine iudicio ec-
clesia se remouit eandem: & de accusando super confusio-
nitate matrimonio, remoto appellationis obstaculo literas ad
judices impetravit: cum autem prius quam à iudicibus mulier
citaretur, per diocesanum episcopum virum sibi restitu pe-
tisset, & ob hoc ad nos proprium nuncium destinasset: dema-
cora præatis iudicibus constituta, modo per se, modo per pro-
curatorem, ante ipsum causas ingressum, & post, virum sibi re-
stitui postulabat. Judex vero restitutione denegata (quod no-
ri non debuit) in principali procedere voluerunt: unde ipsa no-
stram audientiam appellauit: & infra. Mandamus, quatenus
si ita est, mulieri virum restitu faciat, quia post appellatio-
nem ipsum acta sunt, in irritum reuocates: postmodum super
matrimonio causam audiatis, & fine canonico terminetis.*

* *Vide ad* *Celestinus. iii.*

*violentus rem cum fructibus etiam qui percipi potuerint, refi-
tuere, damna resarcire, & de iniuriis satisfacere compelluntur.*

Capitulum. xi.

*G*rauis ad nos querela: & infra. Mandamus, quatenus si vo-
luntas cõstiterit de premisit: prædictum archidiaconi ab-
lata prænomina monasterii fratibus cum integritate re-
stituere, damna plenaria relarcire, & de illatis inuris cõpeten-
tia, cum. §. i nouo & violento possesso perceptos, sed quos si eis pos-
sideret suuferet licitum) possessores veteres perceperint, reddi
faciat eisdem.

in C. vi

arma.

Innocentius. liij. episcopo & cap. Tridoni.

*Ingressu possessionem ignorantie domino ad quem pertinet, po-
tebit per ipsum dominum statim cum scinderit etiam violenter,
nec ex tali repulsione competit repulso, contra dominum interdi-
possessorum. hoc dicit.*

Capitulum. xii.

*O*lim causam quæ inter vos nomine Tridoni ecclesia, &
mo Caluenti vertebar, de Locedio & de colubâ abbatis
meminimus cõmissem: & infra. Episcopus Tridoni posses-
siones quasdam Humiliatus sub ea cõditione concessit, quid no-
mine Tridon. episcoporum oratorium ibidem & hospitale confi-
tuerat,

De restitutione spoliatorum.

121

tuerent, & tres solidos céluales Tridoni. episcopo annis singu-
li exhiberet, à quo etiam persona, que loco preficeretur ei-
dem, inuestituram perciperet, & pro se & aliis fratribus ei &
successoribus eius obedientiam faceret manualem: episcopo
sibi loci dominii nihil minus retinente. Dixit vero magi-
ster ad eandem domum aspirans, ipso adeo circuuerit, quod
præter conscientiam vestram & sua in eius manibus tradide-
runt: tamen cõditione apposta, si vobis quod facerent cõ-
placaret sine quorum assentia nihil posse facere assertebant:
& infra. Intelligentes autem predictam domum eidem ma-
gistro traditam sub conditione suisse: & quod nullum iuri ve-
stro præiudicium fuerat irrogatum ex eo quod idem magister
iustitia vestra non inscius, vobis ignoratiis possessione ac-
cepit, præsertim cum statim ex quo id vobis innocuit, vim vi
duxerit repellendam: * & quod idem sua temeritate posses-
sione præter conscientiam vestram (ad quos ipsam posses-
sionem nouerit pertinere, & quos questione sibi moturos suspi-
cari debuerat) ingressus, procuratorem vestrum & vestro no-
mine ab impetitione ipsum magistri nomine domus militie
tempili quo ad faciendam restitutionem, quam petebat, reddi-
mus absolutorum: decernentes vos magistro satisfactione de-
cif. dica. fe-
bitam exhibere, si defendendo ius vestrum, in offensam ipsum
vel domus militie templi modum forsitan excessilis.

* *Vide. l.*

3. §. cum

arites. ff.

fi quadru.

panpe. fe-

bitam exhibere, si defendendo ius vestrum, in offensam ipsum

vel domus militie templi modum forsitan excessilis.

Idem Bituricensis archidiacono.

*Si contra petentem restituendum caningi, opponitur consanguini-
tatis in gradu probabilitate, & offeruntur probationes paratae: rece-
pto ab opponente iuramento de militia, negabitus restitutio quo
ad terram, & si sit quo ad reliqua. Si vero probationes prompte non
sunt, si sit plena restitutio, nisi sit magna vir sancta.*

Capitulum. xiii.

*L*itteras tuas receipimus, quod cum quodam matrimonialis
causa Bituricensis archiepiscopo in remotis agentes in tua
præsentia tractaretur, N. mulier separari à B. viro suo instan-
tissime postulabat, cui se quarto gradu consanguinitatis propo-
nebas esse coniunctam: & infra. Vir autem sibi uxorem postu-
labat restitu quo ab eo sua temeritate diuertiri & infra. Re-
scripto petebas apostolico edoceri, utru quando aliquis con-
sanguinitatis gradus obiciatur, in quo sedes apostolica dilpen-
sare non potest nec etiam confundit, & probationes prompte
sunt & paratae: indulgenda restitutio sit, an neganda: & infra.
Sanè circa solutionem proposita quæfionis diuersa sunt sen-
tentie diuersorum alii afferentibus restituendum facienda:

q

alii

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xij.

alii sentientibus in contrarium: nonnullis viam medium eliguntibus, ac dicentibus eam faciendam interdum: quandoque penitus denegandam. Primi per decretalem epitolam Lucij piani videtur, arguentis quosdam iudices delegatos, quae restitutioem viri qui sine iudicio ecclesie vxorem dimiserat, & ei consanguinitatem postmodum opponebat, spoliatus ac repentinae coniugem denegabant: & mandantis prius restituwaliter spoliata, & postea de matrimoniali causa cognosci. Hoc cum autem adserendum inceps videtur particulū opugnare: sed ipsi timore inceps inanem esse respōdent, cū etiam beneficio restitutiois obtento, qui consanguinitatis habet no titiam, nec exigere debitum contra conscientiam, nec solvere tenetur: quoniam si secus erit, edificat ad gehennam: sicut nec consanguinitatis concus, super cuius coniugio queritur non mouetur. Secunda vero adserio per oraculum Clementis pa pa fuletur à quo cum fuisse qualitum, ut muliere quendam in virum petente, qui ut ei repelleret, exceptionem consanguinitatis obiecit, prius esset de impedimento consanguinitatis agendum, quam super matrimonio sententi proferatur: sic inquisitione facta respōdit, quod cū exceptione probata, principalis qualitio perimitur, prius est cognoscendum de ipsa, quam ad definitionis articulū procedatur: cum etiam in multis casibus restitutio differatur secundum canonicas san ctiones. Opinionem autem ultime videtur non incongrue adspiciari, vt in gradibus consanguinitatis diuina* lege prohibitis restitutio aditus praeculatur: sed constitutione interdictus varitatem, humana, restitutio locum habeat cum effectu: cū in illis dispē ratiā inter multi alijs dispelantur. Vnde non peccat, qui in hoc articulo ad filium & mandatum ecclesie reddit debitum coniugale. Nos autem ad trię et filiaę earum aliquod preiudicium ex nostra responsione volumus coniugali nexo* lege diuina. Vide Le uit.18. & q.1.

De restitutione spoliatorum.

Propter conscientiam reddere non deberet: vnde contingere eos grauter impediti: & utrique laqueus pararetur: cū inter se carnaliter coniuncti non possint nec alter alteri matrimonialiter copulari. Propterea melius videtur, quod cū opponitur consanguinitas, praesertim in gradibus diuina lege, prohibitis & probationes offeruntur incontinenti parata, in certis adiudicāda sit restitutio: sed ad maiorem cautelam iuramento recepto, quod talis obiectio malitiosa non fiat, sola quo ad commixtione carnalem maximè fama consentit, est restitutio differenda, donec auditus probationibus & discursis, causa fine disfugio terminetur, cū utrique sit melius taliter expediri, quā manere taliter impeditos. Quod si non habeat probationes incontinenti paratas, sed dilatationes expectat longiores, quia presumuntur contra eam, que sine iudicio ecclesie sua tantum temeritate receperit à viro ad restitutioem plenariam ecclesiastica debet cenura compelli, quam tamen ipsa tori negando colortum debet humiliter tolerare, donec probationes offerat preparatas: & tunc absolutione petita, secundum formā ecclesie absoluatur: sed ante quām fiat ei mandatum sub debito iramēti, receptis probationibus procedatur quemadmodum et praemissum. Si vero tanta sit viri scutia, ut mulieri trepidanti non posuit sufficiens securitas prouideri, non solum non debet ex restitu, sed ab eo potius amoveri, * alio- In hunc quin sufficienti si fieri potest securitate prouisa, profecto vi- locū ride detur coniux ante cause cognitionem restituenda marito. Abbatem

Idem Vulteranū episcopo.

Per solam tradicionem malitiae ad dominum viri factam non precedentibus sponsalibus, vel inutiliis, non acquiritur possessio: vnde ex recente propria autoritate non competit restitutio.

Capitulum.xviii.

E X parte M. mulieris fuit propositum, quod cū cum intra senis ciuiis nōdūm, vii. annorum matrimonio voluerit copulare, ac eadem traducta fuerit in dominum eiusdem, * ipsa ex quo * vnde l. ad nubiles annos peruenit, ratum nolens habere quod à patruo suo circa hoc procurauit fuerat, à Senen, episcopo ruben qui vni di alijs licentiam postulauit: & infra. Quia igitur non credimus ambigendum, quin ipsa mulier (quamvis minor causam de acqui. posuit matrimonii) per procuratō tractare, ac pars alia (que possit mulieris restitucionem sibi fieri prius postulabat) restituti nequam debet, ipso nullo iuris seu possessionis modo destituta, cū per solam traductionem (quam nō praecesserit

q. ii sponsalia,

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xiii.

Iponsalia vel consensus legitimus, nec fuerunt etiam subsecuta nullum inter eos obligatorium vinculum sit contractum: Mandamus quatenus si est ita, non obstatibus exceptionibus supradictis audias que hincinde partes duxerint proponenda, & quod canonicum fuerit app. remota decernas.

Idem.

Interdictum Vnde vi, non competit contra illum qui non spoliatur, nec spoliari mandavit, nec spoliacione rati habuit. Cap. xv.
CVM ad fedē apo. accessissent Cumān. episcopi & fratrū Chōspitalis Hierosoly. procuratores: & infra. Abbatī de Accon. causam quę sup ecclesia & hospitali de monte Citano inter eos vertebatur, taliter duximus cōmitemēndi, ut audiret omnia tam ad possessorū quam ad petitorū iudicium pertinentia, que vtraq; pars duceret proponenda, & causam ipsam fine debito terminaret. Corā quo procurator hospitalis predicta cum possessionibus & pertinentiis suis que tenebat episcopus, sibi restitui postulauit, asserens illa de iure ad hospitale Hierosolym. spectare, & quod ipsa diutius possedisset. Ad quę respōdit procurator episcopi se nec scire nec credere sapientia ab hospitali posse, vel ad illud aliquatenus pertinere que Cumānā. episcopus vtpote in sua dioceſi confita rationabiliter detinebat. Cūm igitur ad fundandam intentionem suā pars vtraque testes produceret, dictus abbas procuratore episcopi condēnauit ad restitutionem omnium predictorum: & infra. Nuper autē vtriusque partis procuratoribus comparentibus coram nobis, causam ipsam examinamus diligenter: & quidem per testes videbatus esse probatum, qd Cumānā. episcopi nūcius crucis hospitalarii abstulit, inhibendo ipsi ne ad supradictam ecclesiā vel hospitali redire, & qd episcop⁹ supradicta omnia possidebat: vnde procurator hospitaliariorum petit dictam restitutionis sententiam confirmari: & infra. Nos prioris acta iudicij recēfentes, quia nec per dicta testiū, vel confessiones partium* cūm nulla penitus in iudicio facte fuerint, vel etiā instrumenta, que nullatenus de spoliacione tractabant, nec per evidentiā facti nobis conitare potuerit qd Cumānā. episcop⁹ hospitalarios spoliaverit, vel mādauerit spoliari, vel spoliacionem factam saltē ratam habuerit pronunciauimus in questione predicta interdictū vnde vi locum nu latenus habuisse restitutionis sententiam à predicto abbate prolatā (licet pars aduersa proponeat qd presumendu esset pro sententia iudicis, qui motū animi sui potuit ex causis aliis informare) iustitia exigēte cassantes.

Idem.

De restitutione spoliatorum.

123

Idem.

Exceptio inopia, de qua constat, à clero opposita, impedit executionem sententia etiam latet in possessoru. b.d. comprehendingo mentem litera. & veram letitiam.

Cap. xvi.

Olim vobis dedisse meminimus in mandatis, vt Oveten. episcopum ad debitam partis restitutionem Zamorinē. diocesis, quam tenebat, cūm inde perceptis fructibus cogere, restituere: & infra. Verū quoniam manis est actio, quam inopia debitoris excludit, * mandamus quatenus non prius episcopum ad restitutionem fructuum cōpellatis, quām ipse fuerit taliter restitutus, vt restituere possit quod percepit de prouentibus alienis.

* Vide l.
nam n. ff.
de dolos.

Idem abbatis sancti Genouef. & Parisien.

Per excommunicationis probationem non probatur quasi possessio inviolabilis, licet aliquibus diebus fuerit obseruata: ideo petens restitutionem, hoc solo probato succumbit. b.d. quo ad intellectum.

Capitulum xvii.

Olim inter te pro abbatis tua, & Parisien. episcopum nomine Parisien. ecclesi, super possessione iuris parcialis in paroce de monte, questione suborta: & infra. Nos attēndentes qd ex eo solo quid populus predicit paroce timore sententia sue per aliquot dies abstinuit a diuinit, nullā in eos iuris parcialis possessionem idē episcopū fuit affecutus, nec fuerit aliquo modo probatum quid eo tempore quo sententiam ipse protulerit, possessionem in ipsi iuris parcialis habebet, vel prius etiam habuisset, * restitutionem ei adiudicare de iure nequiuimus, cūm ipsum non constituerit spoliatum.

* Semel
posidens

Idem in concilio generali.
Reripiens scienter rem iniuriam à spoliatore, tenetur eam spoliari. restituere, licet non probet denunziationem.

temp p̄-
statio spoliatorum
Cap. xviii. posidere.

Saepe contingit, quid spoliatus per spoliatorem in alium retranslata, dum aduerlus possidet, nō subuenitur per restitutionis beneficium eidem spoliato, cōmodo possidetis omisso, propter difficultatem probationum iuris, proprietatis amittit effectum. * Vnde non obstante iuris civilis rigore, sancimus, vt si quis decatero scienter rem tales receperit, cūm spoliatori quasi succedat in vitium (eo quid nō multū p̄petuum interit quo ad periculum anime iniuste detinere, ac in-tatu amittendre alienum) cōtra possidorem & huiusmodi spoliato per tū effectū. * Alias

restitutionis beneficium succurratur.

Gregorius ix. episcopo Lucan.

q. iii

Occupat

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xiii.

Occupans certum locum in quo quis iura liberè possidebat, si per ipsius occupationem non potest possessor sua iura liberè possidere sicut prius, conueniri potest possessor pro libertate possidendi: & restitutio fieri non potest, nisi dimittat locum in pristina libertate, b.d.r valde singulariter.

Capitulum xix.

Pisanis ac Lucanis ciuibus per graue discordiam (quā dū inter se habuerant) afflictis grauiter & atritis: & infra, P. subdiacono nostro dedimus in mādatis, vt possessione quam in quibusdam castris constat Lucanam ecclesiam habuisse, sibi prius plenē ac liberè (sicut tempore motæ discordie habuerat restituta, & super ea, de qua dubietas oriretur, sufficienti cautione recepta (quod iuri coram nobis predicti Pisani parerent) prolatas pro occupatione castrorum iporum in eos tentias relaxaret: & infra. Pisani igitur adserentibus quod per te fabat quod minus tibi iuxta mandatum nostrum fieret restitutio, & instantre petentibus: vt dictas sententias prefatos subdisconus relaxaret, ipse receptis cautionibus de patēdo iustitiae coram nobis, tentias relaxauit easdem propriez quod tu reputans te grauatum, ad nostram presentiam acceleristi, impugnatur processum subdiaconi lepedicti: & infra. Porro duo in nostro continebantur mādati: vt videlicet possessio quam constabat Lucan. ecclesiam habuisse tempore motæ discordie, prius restitueret eisdem: & vt eiusdem possessionis restitutio fieret plenē ac liberè, sicut eam habuerat tempore supradicto. quorum primum ad factū, alterum verò referebatur ad modum. vnde licet (prout pars Pisanorum dicebat) in facto mādati formam subdiaconus ipse adimplere uoluerit, quia nō poterat facere tibi restituti possessionem castrorum, de qua non constabat eidem, * nec etiam secundū p. tu ipse dicebas) afflictuum & pensionum possessio poterat tibi restituti, quia ea non fueras spoliatus: sicut tamen in modo pecatum: quia debuit facere, vt Pisani possessionem pensionum & afflictuum (quam per eorum confessionem constabat te in castris predictis habere) tibi dimitteret plenē ac liberè, sicut ecclesia tua illam habuerat tempore motæ discordie: quod quidem esse non poterat, nisi Pisani castra ipsi omnino dimittere: quia illis deridentibus castra, & munitiones castrorum in quibus dictas pensiones recipi & afflctus, ea plenē ac liberè habere non posset, sicut habebas quando ipsi castra cadē minime detinebant, eo quod quādū ea detinunt, in eorum portestate relinquunt te non admittere vel repellere quando ve hunc locū. lnt. * His ergo diligenter auditis, processum huiusmodi de stram

De dolo & contumacia.

124

trum nostrorum consilio irritum iudicamus.

De dolo & contumacia. Tit. xiiiij.

Alexander. iii. Herforden, episcopo.

Reus, qui mittendum in possessionem ad mandatum iudicis non admisit, non multabilitur de canonica aquitate, si intra annum cannotare stare iuri.

Capitulum primum.

A D hæc cum cōtingat auctore multotiens mittendum esse in possessionē causa rei seruanda propter absentia partis aduerteret, & per eius dolum hoc potentia non posset rem custodiendam nanescere, ac imminente fine anni, reus ne possessionē amittat, debitam offerat cautionem, cuiusmodi sit pena multandus quia iussionis non paruit iudicis, à nobis tua fraternitas requiuit. Ad quod dicimus, q. in ecclæsticis personis & negotiis rigor & districcio iuris non requiritur * sed (cum * Vide. I. iustitia propter hoc non periclitetur) patiēter admitti debet, vniā. ff. cum reus per cautionem standi iudicio se adstringit.

Idem abbatu de Ramefe, & archid. Hellen.

Propter contumaciam rei potest index rem petitam sequestrare, obtem. & ipsum contumaciam in expensis condemnare, quas propter ipsius contumaciam vel dolosam exceptionem actor fecit. h. d. Panor.

Capitulum secundum.

E X literis vestris accepimus, quod cum vobis causam que inter monachos de Etollen. & canonicos Linconen. super ecclesiis de V. & M. vertitur, duximus committēdam, & canonici citati legitime, se cōtumaciter absentauerint, vos, licet monachi essent ob cōtumaciam aduersa partis in possessionem rerum petitorum mittendi, intuitu tamē religionis mitius agere cum eis volentes, possessionē sequestrari fecistis: vt sic saltem canonici affecti tardio, stare iudicio cogarentur. tandem monachis ecclesiis sibi postulantibus restituti, canonici respōderunt autoritatē vestram penitus expirasse, eo quod ad alios indices literas impetrarunt, quæ praetudicare prioribus videbantur. Verū quoniam in posterioribus literis non fuit mentio facta priori, nec in eis nomina continebantur ecclesiarii quæ in prioribus posita fuerat, sed indefinite dicebatur, super quib'dam ecclesiis nos atténdentes malitiam & dolum nulli patrocinari debere, mandamus quatenus predictam causam secundum formam priorum literarum (non oblitantibus posterioribus) terminatis: expensas quas propter hoc monachi fecisse noscuntur, eis à canoniciis restituti facientes.

q. iiiij. Idem

* Vide Abba. & Felic. in hunc locū. lnt. His ergo diligenter auditis, processum huiusmodi de stram

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xiiiij.

Idem Exonen. & Vintonien. episcopis,
& abbati Herforden.

*Aitore contumacie testes recipi, & sententia ferri debent etiam
litis non contestata, reo instantie. hoc dicit secundum communi-
intelleximus.*

*Causam qua inter F. & R. filium Agathæ de nativitate ip-
sius A. vertitur, vobis fratres episcopi, & Londonen. epi-
scopo commisimus terminandam & infra. Ceterum si aduersari-
arius suus legitime citatus, ad presentiam vestram accederet,
vel iudicio ecclesie parere contempserit, aut etiam se absen-
taverit (cum de Anglia recensisse dicatur) procuratorem eius
si quem reliquerit conuocetis: qui siue venerit, sine non, ut si
procuratorem non dimittit, denuntiationibus ad dominum eius
missis, receptis testibus alterius partis, iuxta dictam formam
ad proferendam sententiam procedatis.**

*Urbanus.ij. de nono loco, & de Viger. prioribus.
Si reus post item contestatan est contumax, si alias liquet de-
cans, scribari definitiva sententia, si non liquet, ait or in veram po-
sentem inducitur.*

Capitulum quartum.

*P*rotut nobis & infra. Reum quia contumaciter a praese-
ntia vestra recuscerat, iuratoriam coegeris exponere cau-
tionem, quod coram vobis iuri pareret. Cumque dic præsta-
vestro se conspicuit praestaller, prætextu aduocati, que non
habebat, respondere solita malitia recusavit. Tandem ait or
instante respondit quod quadraginta annis decimis de quo-
bus erat contentio, percepisset variisque postmodum excusa-
tionibus vtens, in vocem ap. prorupit, & contumaciter ur-
amento contemptu recessit. Ideoque mandamus, quatenus ad
conuocandam eius malitiam, semel cum ad presentiam ve-
stram conuocetis: et si venerit, finem imponatis negotio com-
petentem, quod si venire contempserit, causam (utpote lite
qua ingenerit contestata) definitiva sententia terminetis, vel
prætentis saltem adiudicetis possessionem, seruata dumtaxat
questione proprietatis absenti.

Innocentius tertius.

*Qui fundata intentione actoris exceptionem peremptoriari ob-
icit, quam non probat incontinenti, sed accepit inducias: si defecere
in probando, condenatur incontinenti, definitiva non expectata
in expensis, ut solvere cogitur: quod si non potest, punietur in corpus
secundum arbitrium indicis. hoc dicit nota. iste text. secundum le-
ctionem que placet Pavor.*

Capitulum quintum.

Fine m

De dolo & contumacia.

125

*F*inem litibus cupientes imponi, ne partes ultra modum gra-
uentur laboribus & expensis, * præsertim cum de benefi-
cii ecclesiasticis litigatur, que sine dispicio diu vacare non
possunt: praesenti decreto statuimus, ut polquam intentionem
suam altera pars fundauerit, si reliqua forte voluerit legitimam
exceptionem opponere, quia nolit * aut nequeat incontinenti
probare, quia frequenter ad impediendum vel disperendum
processum exceptions huiusmodi per excoitatam malitiam
oppontuntur, ad tollendas alteri parti moderatas expensas ex peremptio-
nem in iudicio faciendas, cum acceptis indicis, si certan in
probatione defecerit, condemnetur. Et si soluendo non fue-
rit, alia secundum arbitrium discreti iudicis punitur: ut hoc
saltem timore perterritus, non facile quis in grauamen alte-
rins falsas exceptions opponat.

*Idem Præstineñ. episcopo apo. sc. le. & decano Brinen.
Catus ad totam causam certo termino ad comparendum asse-
gnato, tenetur comparere in termino: & dato impedimento in ter-
mino, debet comparere quam citius potest post terminum: alia con-
demnabilius in expensis a tempore citationis emissa.*

Capit. vi.

*C*um diletti filii nuntij Leodicens, electi pro eo ad sc. apo.
accessissent, archidiac. & H. canonicus Leodicens. ecclesiæ,
nomine suo & quorūdam concanonicorum suorum (quo-
rum literas exhibuere de rato) cōtra eundem electū quardam
crimina proponebāt, per quæ nitebatur eum ab electione re-
pellere ut indignum: & infra. Quanvis autem ex eo q. idem
electus a grauamine aduerso parti appellauerit, & appella-
tionem non fuerit per sufficiētes procuratores, * cum posset
(illie prosequitur) prosecutus, nō leuis exorta esset suspicio si quis fi-
contra cum: Volentes tamen iuris ordinem obseruare, ipsi pulatus. in
mandamus, quatenus vtque ad dominicam qua cantatur: Ego
sum pastor bonus (per se vel per procuratore sufficiētem, ad
presenti nostrâ accederet, super prædictis omnibus respon-
furus, alioquin cum assignarem us ei pro præceptorio terminū
supradictum, sciret quod (quantū de iure possemus) procede-
remus ex tunc in negocio memorato.* Expectantibus igitur
aduersariis, ipsum diu ultra terminum duximus expectandum: si finita. §.
sed ipse direxit simplicem solummodo nūcū excusationis Iulianus.
literas adferentem scribebat enim quod nūcū cui cū à ff. de dam.
nobis recederet, iniunximus visa voce, ut citaret eundem) infere. per
sero receperat, vnde nō poterat tum propter termini breui-
tatem, tum propter viarū discrimina, nostro se cōspectui pra-
sentare. Sed cōtra hoc faciebat, quod sicut excusatorē dire-
xerat,

*Vide. l.

iii. §. hoc

autē indi-
cūm. ff. de

dānsfer.

¶. l. ad

peremptio-

rium. ff. de

in ali.

*Vide. l.

qui se pa-

trin. C. vn-

de lib. C.

l. filii ma-

ter. §. t. ff.

ad Teriu.

Decretalium Gregorij Lib. ii. Tit. xiii.

xerat, sic dirigere potuerat respōsalem cū ei non fuisset in iunctū, vt ad cauām in propria persona duntaxat v eniret, sed vel ipse accederet, vel procuratorē idoneum delinaret. Preterea cū mādatur alicui, vt ad certū terminum se iudici repræsenter, duo sub hac forma mandātur, vt ad iudicē veniat, & ad diē sibi p̄fixā accedat. vnde si venire nō posuit ad diē ad signatū, tenetur nihil minus se iudici p̄sentare. Si enim mādatur alicui, vt alij ad certum diē certam rem exsoluat nō ideo erit à mādato solutus, si soluere nequierit die date: iñō ad solutionem clapsō etiam die solutioni p̄fixo tenetur.

Quapropter quia dictus electus nec venerat, nec sufficiens miferat respōsalem ad diem sibi statutum, vel post etiam diutius expectatus, nec de vicino eius aduētu spes erat, ut pote qui per literas vtreque excusaverit morā sua, & calores alius, & infidias sibi pōitas formidabat, eum reputauimus contumacem,* & ad legitimas & moderatas expēs, quas aduersarij eius fecerant à tempore citationis emisse, quem ex tunc expectare incepérant, ipsum curauimus condemnare.

* Vide. l.
2.C.de iu-
ra.calum.
C. I. eius
qui ff. de
iur. fīs. per
Bart.

Idem Armachano & Caselenensi archiepiscopo.

Sententia in causa beneficiali non transit in rem iudicatam re-
spēctu superiori, quō minus posuit de iuribus partium inquirere,
maxime quando sententia fuit lata contra absentem, licet contu-
macter & indefensum.

Capitulum septimum.

C Vm olim D. clericus Celestino Papz prædecessori no-
stro, diversis prælatorum Hybernix literis præsentatis se adsereret in episcopum fuisse Rosensem electum, nullusq; apparet, qui aliquid contra cum proponeret: dictus pra. n. ei munus fecit consecrationis impendi. Postmodum F. & G. monachi ad eiusdem pra. n. præsentiam accedentes, ut que se adseruit à canonicis Roscen. ecclesiæ fuisse electū, & quod predictus D. per fallas literas fuerat consecratus. propter qđ idem pra. n. causam vobis sub ea forma cōmisit, vt de formz & p̄cellu electionis memorati D. sollicite quereret: & si cum electū canonice fuisse constaret, ipsum faceret pacifica pol-
fessione gaudere. alioquin inter prædictor F. & G. audiretis causam: & cuius electione canonicam, & magis rationabiliter factam inueniretis, alterius curaretis electioni preferre: & in-
fra. Cumque à vobis dictus D. tertio citatus, vestro se nollet
cōspectui presentare: procedetes in causa, tam ex testimonio
cleri & populi Roscelis ecclesiæ, quam afferzione regis Coar-
cayæ, & prælatorū prouincie, de prædicto F. electionem fuisse
celebratam canonice didicistis, & eam curauistis autoritate

Apoll.

De dolo & contumacia.

126

Apost. cōfirmare, præsentim cū capitulum Roscelis ecclesiæ dictum D se nō elegisse constanter adiceret, nec de predicti G. monachi electione aliquatenus cogitasse. Interim memora-
tus D. ad Apostolicam lādem accedēs, super quibufdā aliis grauaminibus & iniuriis cōtra dictū F. & quofdā alios literas imperante dictus F. postmodum ex parte vestra nobis literas præsentauit, quæ quilibet à vobis in commissione p̄dicta pro-
cessum fuerat, continebat: & infra. Volentes igitur adhuc mi-
sericorditer agere cum absente, vt ciui malitia conuincatur, dictum F. Ad vos duximus remittēdū, mandantes quatenus non obstante q; eiusdem F. fuit electio cōfirmata, si p̄dictum D. si in Hybernia poterit inueniri, legitimè circet ad causam, & facultate sibi defensionis indulta, in causa ipsa canonice p-
cedatis. Qui si inuentus, intra tres mensēs veltro se cōspēctui contempserit præsentare, ad consecrationē dicti F. omni occa-
sione postposita procedatis. Si autem in Hybernia inuenitus non fuerit, indulto sibi vnius anni spacio, ex quo ad nos, etiū non verbo, facto tame intelligitur prouocasse (arrepto innere ad sedem Apst. veniendo) dicto F. administrationē Roscelis ecclesiæ in spiritualibus & temporalibus cōmittatis: quo elapsō eum non differatis in episcopum consecrare.

Idem.

Si proceditur per viam inquisitionis contra absentem contuma-
cier, etiam lte non contestata testes recipi possunt, & sententia de-
finiuita ferri etiam per viam depositionis, si hoc meretur delictum.

Capitulum octauum.

V Eratis est verbum organo dominica vocis emissum: &
infra. Sicut canonici Curieñ. in nostro auditorio retole-
runt, H. Curieñ. episcopus ecclie fiam nō solum dilapidan-
do deppressit, sicut publica predicabat infamia, sed etiā homi-
cidio, incestu, aliisq; criminibus polluit: & infra. Super his cō-
missimis primo causam Tridon. episcopo, & abbati mōtis san-
cta Mariz, & præposito de Insula: secundo quoque Brixieni
episcopo, & ipsi abbari & præposito: & infra. Verum cum epi-
scopus ipse priorum iudicium præsentiam adire per cōtumia
contempnisset, authoritate nostra fuit per ipsos iudices
ab officio beneficio que suspensus: & infra. Tandem vero co-
ram indicibut canonica citatione vocatus, præsentia suā dif-
ficulter exhibuit: sed frimolam tūc excusationem malitia con-
cepta prætendens, experti cum canoniciis in iure neglexit:
qua de causa nos de consilio fratrum nostrorum suspendētes
episcopum ipsum, vel potius suspēcionem à iudicibus factam
autho-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xiiij.

authoritate Apost. confirmantes, tertio super his Cumano episcopo & abbati sancti A. causam ad superandam malitiam ipsius episcopi, commisimus audiendam: qui partibus citatis, cū nec per se, nec per responsum idoneum comparuerit, in eundem propter inobedientiam, excommunicationis sententia protrulerunt, testes ex parte veltra (quemadmodum in mandatis à nobis acceperat) admittentes, scilicet abbates, priores, prepositos, & alios religiosos viros: per quos quemlibet articulatum predictorum constat suisse probatum: & infra.

Nos igitur videntes ordinem iudicarii in hoc facto suisse seruatum, considerato præterea quod post sententias in se datas celebrare presumperit: cū multi prelati ecclesiæ contra eundem episcopum scripscrerint, nec vnu pro eo defendo vel aliquatenus excusando: in nomine domini cum apostolo omnem inobedientiam vlcisci volentes, licet absentes corpore, praesentes tamen spiritu, iuxta verbum eius de apostoli, tulimus sententiam perpetua depositionis in ipsum: & eum tam à pontificali, quam ab omni officio sacerdotali priuantes, sine spe restitutionis aliqua duximus condemnatum ea nihilo minus in irritum revocantes, quæcunque post inhibitionem Apost. sedis, seu factam suspensionem* & excommunicationem, de rebus ecclesiæ alienare præsumpti.

* Vide. l. Fulcinius. q. quid sit autē. ff. ex qui. cau. i pos. ea. per Barto. Idem in concilio generali.

Autor non admissus in possessionem sibi decretam per iudicium causa rei seruanda, vel ab ea expulsus, per lapsum anni versus effector possessor.

Capitulum. ix.

Contingit interdum, quod cum actori ob contumaciam aduersus partis adiudicatur causa rei seruanda possit: propter rei possit: propter rei causam intra annum rem custodiendam nancisci non potest, vel acquitam amittit: & he (cum secundum multorum adiunctionem verus non efficeretur post lapsum anni possessor) reportet commodum de malitia sua reus. Ne igitur contumaciam melioris, quam obediens, conditionis existat: de canonica æquitate lancinguit, ut in causa premisso actor verus constitutus elapsò anno possessor.

Gregorius nonus archiepiscopo Burdega.

Si res non inserviat, sufficiat publice citationem ad ecclesiam suam proponi.

* Vide. l. Quadragesima. c. de ffer. Venerabilis frater noster: & infra. Volentes finem imponi litibus, ne immortales existant: mandamus quod tenus ad initium proximè ventura quadragesima* (quod tibi peremptorium terminum duximus ad signandum) super pri-

De eo qui mittitur in possessionem &c. 127

re primatice quod Bituricensis archiepiscopus in te ac in provincia tua se habere proponit, per te, vel per procuratorem idoneum sufficienter instructum ad litem cœtendam, & ad alia omnia negotia peragenda, que necessaria decisioni negotijs videbuntur, nostro te confidemus representantes. Nos vero nihil minus archidiacono Tranfigurati, & magistro M. canonico Turoneño dedimus in mandatis, ve & ipsi ad eundem terminū authoritate nostra iuxta premissam formam te peremptoriè citare procurent: & si non poteris inueniri, faciant ut citationis edictum per ipsos vel alios apud ecclesiā tuam publice proponatur.

De eo qui mittitur in possessionem causa rei seruanda. Tit. xv.

Alexander. iii. priori & fratribus de Guiseburch.

Misus in possessionem ex primo decreto in reali, per Lapsum anni veram & incommutabilem illius rei possessionem acquirit: licet passiu missionem, habuerit intra annum voluntatem causionem præstandi, quam tamen non deduxit ad effectum, suo desertum.

Capitalium. i.

Constitutus in presentia nostra R. canonico vestro, & responsabilibus prepositi de Beril, in per possessione ecclesie de Lameto (in quam causa rei seruanda fueratis inducti) hincinde fuit coram nobis aliquadiu disputatus: tandem ex utrinque partis adiunctione tenimus, quod licet causa rei seruanda tantum tamen altera partitio non praestitit cautionem, licet voluntate* præstandi habuerit, & vos eam parati recipere fuissetis. Ideque decernimus, vt amodo possessionem præscripte ecclesie (salvo iure quod idem præpositus in petenda ecclesia habere dignoscitur) absque contradictione qualibet habeatis. Ut autem nostra definitionis sententia inuolabiliter obseruetur, eam Apostolico duximus patrocinio roboratam.